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一、试卷的基本特点
 本次试题一共考查了学生四个方面的内容：“基础知识”、“积累运用”、“阅读理解”、“看图写话”。试题紧紧围绕二年级学生应掌握的内容，考查全面。整个试题基本体现了：注重基础，突出能力，尊重个性，鼓励创新，联系生活的原则，考核学生综合运用知识的基本技能，注重检测学生的语文素养，试卷难易程度适中。
1.重基础知识和能力的培养。“基础知识”的测试包括一类生字、二类生字、同音字、成语、近义词、把句子补充完整等内容。“积累运用”包括课内要求背诵的课文、练习里“读读背背”的内容和课外要求背诵的国学内容。从字词句段等方面命题，基本技能则是从字词理解、文章感悟等方面考查，无论是广度还是深度，都很好地涵盖了基础知识和基本技能的要点，因此能客观准确地检测出学生的语文能力。
 2.阅读重态度与情感考查。“阅读”主要测试学生的阅读能力,语文是一门思想性强的基础课程，它要求学生以对语言材料的理解和感受来表达自己的收获，使孩子们在答题的过程中，感觉到语文无处不在。
 3.写话重生活性。语文来自于生活，语文的学习最终服务于生活。本次写话选材接近生活，以“赛龙舟”为主题要求学生看图想象,编写有趣的童话故事，发挥孩子丰富的想象力，考察了学生的观察能力与表达问题的能力。

二、质量分析
(一)二年级总体情况
及格率：97.64%；  优秀率：84.43%；  平均分90.79    

(二)试卷各部分得分率统计
	题型
	基础知识
	积累与运用
	阅读
	写话

	得分率
	95.47%
	93.62%
	90%
	86.39%



(三)各分数段人数比例
	分数段
	100
	99-90
	89-80
	79-70
	69-60
	60以下

	212人
	2
	157
	36
	8
	4
	5

	占比%
	0.9%
	74.06%
	16.98%
	3.78%
	1.89%
	2.36%



(四)各类题型成效分析　
1.基础知识
基础知识共四个部分。
第一类，看拼音写词语。考查学生对本册教材生字的掌握情况，绝大多数学生得了满分，只有极少数学生有错误。主要错误有：是“幸”与 “辛”分不清，“陪”与“培”的组词，学生容易记错，特别是会把“陪”和“部”写混淆，有少数存在拼音拼读不过关的，比如“tí  xǐng”读成“提醒”，除此之外的错就是多一笔少一画的粗心错误。因此，在平时的学习和练习中，教师要注重培养学生认真、细心、书写工整、独立检查等好的学习习惯。
第二类：看图写字再组词。
这一类题目考察的是学生看图识字的能力。题目要求是根据图片中的偏旁写出一个新字并组词，有些学生不理解题目，直接就把偏旁写出来，然后再组词；再者部分学生会将图片认错，导致失分。特别是竹字头，认成“林”的同学很多。这就要求我们在识字教学过程中加强学生对图片的印象，加深记忆。
第三类：把词语补充完整
这类题考察的是学生对成语的掌握。学生基本掌握的不错，错误较多的是“天长地久”这个词语，因为这是一年级积累的，有同学遗忘了，还有较多同学有错别字现象，比如“武”还是有人多加一撇，反复强调的重点，难点生字，出现错误率依然较高。
第四类：选词填空
第四类考察的是学生对词意的辨析。平时练习也做到过，学生基本都是正确的，只有两位学生对“激动”和 “感激”的词意还无法区分。
第五类:补充句子
这题扣分较多，扣分集中在第一、第二句。第一句中，学生会把“一……就……”理解错误，比如，学生会在一后面加上字组成词语，如：“一直不听话就被批评了”,或是“一下子就摔倒了”“一天就把作业写完了”。导致第二句失分较多的原因是有学生不认识“既”字，或者造句时表达不是很贴切，比如“我们坐在新教室里既舒适又美观”。以后要加强学生的语言表达能力的训练，不仅要鼓励多说，也要鼓励多写，尽量减少错别字。
2.积累运用部分
本题考查的是学生对所学知识的积累和运用。
第一类：想想课文内容写字词
这类题型没有做过，学生不太理解题目，考察的范围也比较广，学生难以回忆出课文内容。
第二类：课文内容填空
课文掌握的基本比较好，就是错别字太多。在以后的教学中除了熟练背诵，还要加强差生的默写过关，对于书本上要求背诵的内容，尽量多过关。
3. 阅读
阅读题得分率不高。第一题从文中找出反义词，部分学生对 “冷淡”这个词本身就不理解，所以找不到反义词。大概浏览一下六个班的此题完成情况，发现二年级存在很多学生对词汇的积累不够，虽然我们每天都要求课外阅读半小时，可是学生翻书只是翻书，不求甚解，根本没有通过大量阅读达到对词汇的认知理解，以后要加以重视。第二题考查的平时的积累，错误多的是“东张西望”，“东X西X”，这类词语书上也有学过，但是学生就是写不出来。第四、五题有些班级学生错误较高，主要都是集中在班级的3到5个差生身上，他们的阅读能力太差，完全无法理解短文内容，更无法读懂故事的内涵，这些同学要在平时教学中多加强补差。
在以后的教学中，要教会学生做阅读的技巧：找关键词，对文章进行一些圈画，做出记号。
4.写话。
根据图画和题目，我们可以看出，这是要求学生写一写蚂蚁赛龙舟。容易忽视的要求是让学生起个好听的题目。很多学生没有加题目。这篇写话要求学生能将蚂蚁赛龙舟的过程进行描写，学生的错误在于：①图片内容理解错误，有些学生认为是蚂蚁过河；②对于过程的描写不够细致生动；③错别字太多，语句不通顺。第三个错误是大部分学生失分的主要原因。这就要求我们在平时的教学中提醒学生认真检查，写话写完多读一读，保证句子通顺。

三、教学主要问题透析与对策建议
 针对本次学生答题所暴露出的部分学生基础知识掌握不牢，少数学生的阅读能力较差，极个别学生做题态度不端正，书写质量太差等问题，在今后的教学活动中，应该采取以下措施：
  1.继续培养学生良好的学习习惯，如：认真写字，按时完成作业，多读，多写，多说，多练。抓好学生的语文基础知识，强化训练字、词、句，让学生掌握牢固，在平时教学中经常对学生进行知识的阶段检测。以时刻了解学生的学习情况。
  2.抓好课堂教学，落实学生课堂的学习，课文中要求背诵的课文一定要严格过关，每个学生都要会背，都要会写。
  3.要多进行阅读练习，提高学生的阅读能力。多进行小练笔，让学生积累语言，为习作打下坚实的基础。
  4.培养学生语文综合能力，引导教育学生养成爱读课外书的好习惯，丰富课外阅读。语文学习在于积累，要求学生积累名言、谚语、成语、古诗，为语文学习打下坚实的基础。 
   5.重视学生审题能力的训练，首先就是引导学生看清题目要求，先口述再动笔，尽量把语言写通顺。
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